

Generelt om tilsyn i Favrskov Kommune

I Favrskov Kommune er ambitionen, at alle vuggestuer og børnehaver er af høj pædagogisk kvalitet, så alle børn har de bedste rammer for at trives, udvikle sig og blive så dygtige, de kan.

Favrskov Kommune skal i henhold til Dagtilbudslovens § 5 føre tilsyn med det pædagogiske indhold i vuggestuer og børnehaver og sikre, at de lever op til det pædagogiske grundlag i Dagtilbudsloven, som udgør rammen for det pædagogiske arbejde i alle dagtilbud i Danmark. Tilsynet er et vigtigt led i at understøtte den løbende udvikling af kvaliteten i vuggestuerne og børnehaverne, ligesom tilsynet skal styrke kommunens kontrol med, at de gældende lovkrav efterleves.

Tilsynet består af både anmeldte og uanmeldte observationer samt en tilsynssamtale mellem tilsynsførende og daginstitutionen om vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer, herunder eventuelle opfølgende tiltag. Lederen orienterer forældrebestyrelsen om tilsynet.

Til observation og vurdering af kvaliteten af læringsmiljøerne i daginstitutionerne anvendes den forskningsbaserede metode ITERS (Infant/Toddler Environment Rating Scale) i vuggestuen og ECERS (Early Childhood Environment Rating Scale) i børnehaven. Redskaberne fokuserer på tegn på kvalitet, herunder mange af de elementer og temaer, som er indeholdt i den styrkede pædagogiske læreplan. Gennem observationerne vurderes kvaliteten som utilstrækkelig, tilstrækkelig, god eller fremragende på seks parametre (plads og indretning, rutiner for personlig pleje, sprog og literacy/bøger, læringsaktiviteter, interaktion og organisationsstruktur), samt en samlet vurdering, som er et gennemsnit af de seks parametre. Tilsynet giver konkrete anbefalinger til, hvordan daginstitutionen kan arbejde med at fastholde, justere og/eller ændre den pædagogiske praksis til gavn for børnene.

Kvalitetsniveau	Forklaring
Utilstrækkelig	Den utilstrækkelige kvalitet betyder, at der eksisterer mangler i det observerede læringsmiljø. Det kan fx være mangel på legematerialer eller manglende brug af de tilstedeværende materialer. Utilstrækkelig kvalitet kan også betyde manglende opmærksomhed fra personalet samt for få eller negative interaktioner mellem børnene og det pædagogiske personale.
Tilstrækkelig	Den tilstrækkelige kvalitet betyder, at der er et tilstrækkeligt antal tilgængelige legematerialer til stede på stuen, så børnene kan lege selvstændigt. Det betyder også, at der er nogen positive interaktioner mellem personale og børn, som giver børnene et tilstrækkeligt niveau af omsorg og opmærksomhed.
God	God kvalitet kan betyde, at der er flere tilgængelige legematerialer samt en fysisk indretning, der understøtter læringsaktiviteter. Det kan også betyde, at personalet i højere grad interagerer med børnene og involverer sig i deres lege og aktiviteter på en nysgerrig og berigende måde.
Fremragende	Ved den fremragende kvalitet er stort set alle kvalitetskriterier opfyldt. Læringsmiljøet er således rigt på tydelige lege- og læringsområder, som skaber trygge rammer for børnene og som i særlig grad stimulerer børnenes leg og læring gennem interaktion og samtale, der udvider og beriger legen.

Tilsynsrapporter for private institutioner udarbejdes og offentliggøres på kommunens og daginstitutionens hjemmeside hvert år.

Hvis du vil vide mere om tilsynspraksis i Favrskov Kommune, kan du læse hele tilsynsrammen på favrskov.dk under "Kvalitet i Dagtilbud".

Tilsynsrapport for Livstræet	
Institution	Livstræet Natur-og Bevægelsesbørnehave og vuggestue

Tilsynsperiode	Anmeldt observation i vuggestuen: 4. marts 2024 Anmeldt observation i børnehaven: 7. marts 2024 Tilsynssamtale: 14. marts 2024
Tilsynsførende	Tilsynsførende konsulent fra Børn og Kultur i Favrskov Kommune.
Deltagere til tilsynssamtalen	Tilsynsførende konsulent fra Børn og Kultur i Favrskov Kommune. Dagtilbudschefen. Daginstitutionslederen. Forældrebestyrelsesrepræsentant.
Tilsynets konklusioner	<p><u>Hovedpointer fra vuggestuen:</u> Observationen og tilsynssamtalen gav ikke anledning til påbud eller skærpet tilsyn.</p> <p>Overordnet vurderes den samlede kvalitet i vuggestuen at være tilstrækkelig. Der er generelt en behagelig atmosfære, og der observeres et personale, der er glade for børnene, og børn som er glade for og trygge ved de voksne. Der er en god balance mellem voksenstyrede og børneinitierede aktiviteter under observationen. Eksempelvis er medarbejderne gode til at gribe børnene inputs og lade dem fylde under samlingen.</p> <p>På parametrene plads og indretning, rutiner for personlig pleje, sprog og bøger vurderes kvaliteten tilstrækkelig. Kvaliteten af parametrene interaktion og organisationsstruktur vurderes god.</p> <p>På baggrund af observationen og tilsynssamtalen, anbefales vuggestuen at have opmærksom på følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Opmærksomhed på hvordan personalet cirkulerer og holde opsyn på legepladsen, så børn og personalet kan have flere samtaler og personalet i højere grad kan deltage i børnenes lege - At tilbyde flere legeområder/interessecentre samt mere variation i de tilgængelige materialer og legetøj udenfor - Generel opmærksomhed på hygiejne for at mindske smittespredning. <p><u>Hovedpointer fra børnehaven:</u> Observationen og tilsynssamtalen gav ikke anledning til påbud eller skærpet tilsyn.</p> <p>Overordnet vurderes kvalitet i børnehaven at være tilstrækkelig. Der er generelt en behagelige atmosfære i børnehaven. Der observeres et personalet, som er glade for børnene og børnene er glade for og trygge ved de voksne. Generelt observeres det, at børnene har det godt med hinanden og leger sammen i forskellige grupper. Det observeres for eksempel at personalet igangsætter en påskeaktivitet, som både børn og personale udviser stort engagement i. Et barn har brug for at gå til og fra aktiviteten, og det får barnet lov til. Et andet barn får lov til at sidde ved den voksne og blive nusset, mens den voksne snakker med hele børnegruppen. På den måde følger de voksne børnenes behov. Generelt oplever børnene at blive anerkendt for deres kreationer.</p> <p>På parametrene plads og indretning, interaktion og organisationsstruktur vurderes kvaliteten god. Kvaliteten af parametrene rutiner for personlig pleje, sprog og literacy og læringsaktiviteter vurderes tilstrækkelig.</p>

	<p>På baggrund af observationen og tilsynssamtalen, anbefales børnehaven at have opmærksom på følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Opmærksomhed på hvordan personalet cirkulerer og holder opsyn på legepladsen, så personalet i højere grad kan udvide og berige børnenes lege. - At tilbyde flere legeområder/interessecentre indenfor og udenfor med tilgængelige materialer og legetøj. - En generel opmærksomhed på hygiejne for at mindske smittespredning. <p>Til tilsynssamtalen blev daginstitutionens samarbejde med forældrene samt overgang fra børnehaven til skole drøftet.</p> <p>Her fortæller lederen og forældrebestyrelsesrepræsentanten, at der er et tæt og konstruktivt samarbejde mellem daginstitutionen og forældrene med både uformelle og formelle aktiviteter. Fx forældremøder to gange årligt samt faste forældresamtaler ved opstart, efter tre måneder og i forbindelse med overgange til børnehave eller skole. Lederen fortæller, at hun lige nu arbejder på at indholdet i fredagsbrevene fremover skal handle om kommende aktiviteter, da det har forældrenes interesse.</p> <p>Desuden fortæller daginstitutionen at de samarbejder med skolerne i området. Primært samarbejder de med den lokale friskole, som daginstitutionen er knyttet til. Fx bruger børnene gymnastiksalen på skolen en gang i ugen. De største børn i børnehaven starter i førskole til januar, hvor de gradvist har flere aktiviteter på skolen.</p>
Videre arbejde	Livstræet tager tilsynets konklusioner og anbefalingerne til efterretning.
Opfølgning på tilsynet	Der føres tilsyn med den privat daginstitution en gang om året, hvor der følges op på det forrige tilsyn.